LEI Nº 833, de 08 de novembro de 2005.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial  no montante de R$ 28.000,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2005, no montante de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.02.10.304 – Vigilância Sanitária

	07.02.10.304.0085 – Manutenção de Programas de Vigilância Sanitária

	07.02.10.304.0085.1.069 – Aquisição de veículo para vigilância epidemiológica

	4 – Despesas de Capital

	4.4 – Investimentos

	4.4.90 – Aplicações Diretas

	4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 28.000,00

Total do Crédito Especial ......................................................................      R$ 28.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.16.482.0061.1.016 – Construção e reforma de unidades habitacionais urbanas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.05 – Mercadorias para doação
	R$ 5.300,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 5.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.04.12.361.0022.2.074 – Manutenção do ensino fundamental – FUNDEF

	Elemento de Despesa – 3.3.70.41.99.01 – Transferência para o FUNDEF (Contribuição do Município)
	R$ 17.700,00

Total da Redução .....................................................................................    R$ 28.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 08 de novembro de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração